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Punkt 104: Beslutninger om dagsordenen

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling



Punkt 105: Rammer, styringsparametre og principper for dannelse af
børnehaveklasser

24-013952

Beslutning
Bent Jørgensen (V) stiller forslag om at udsætte sagen.
Forslaget blev sat til afstemning.

For stemte: Bent Jørgensen (V), Jeppe Trolle (B), Mads Præstegaard (L), Anne Murmann (C) og Birgitte Baktoft
(Ø).
Imod stemte Jette Henning (A).

Dermed blev forslaget vedtaget og sagen udsat.
Jette Henning (A) bemærker, at hun ikke kan støtte en udsættelse af sagen, da Socialdemokratiet ønsker at sænke den
gennemsnitlige klassekvotient fra 26 til 24 elever på 0., 1. og 2. klassetrin på alle skoler i Roskilde Kommune, for at
mindske risikoen for klassesammenlægninger i indskolingen på alle kommunens skoler fremadrettet. Derudover vil det i
højere grad flugte med ny lovgivning om sænkelse af klasseloftet til 26 elever pr. klasse i 0.-2. klasse mod tidligere 28
elever.

Fremstilling
Resume 
Byrådet besluttede den 31. januar 2024, at Skole- og Børneudvalget i god tid før oprettelse af børnehaveklasser til
skoleåret 2025/26 skal have en principiel drøftelse af rammer, styringsparametre og principper omkring dannelse af
børnehaveklasser.  

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes. 

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
I forbindelse med den årlige sag om antallet af børnehaveklasser til det kommende skoleår besluttede byrådet den 31.
januar 2024, at:
"Der har gennem en længere årrække været udfordringer i forhold til dannelsen af antallet af børnehaveklasser på
kommunens folkeskoler. Dels svinger antallet af spor på den enkelte skole fra år til år og fra skole til skole, og dels er der
usikkerhed omkring sammenlægning af klasser mellem børnehaveklassen og 1. klasse på grund af kommunens nuværende
klassetildelingsprincipper.
Derfor ønskes det, at Skole- og Børneudvalget tager en principiel drøftelse af rammer, styringsparametre og principper
omkring dannelsen af antallet af børnehaveklasser i god tid før næste års oprettelse af børnehaveklasser. Som grundlag
for udvalgets drøftelse bedes forvaltningen vende tilbage med en sag hvor følgende hensyn/elementer indgår:

Stabil kapacitet på de enkelte skoler, sådan at antal spor ikke skifter hvert år.
Mindske risikoen for, at klasser skal sammenlægges, når de fx går fra børnehaveklassen til 1. klasse.
Et fælles skolevæsen med en blandet elevsammensætning
Det frie skolevalg og den enkelte elevs ønske til skole, herunder særligt fokus på søskende hensyn.
Kvalitet i indskolingen i forhold til oprettelse af børnehaveklasser
Ny lovgivning om sænkelse af klasseloftet til 26 elever i børnehaveklassen og på 1. og 2. klassetrin."

I Roskilde Kommune oprettes børnehaveklasser med udgangspunkt i 24 elever pr. klasse i gennemsnit. Der træder ny
lovgivning om klasseloft i kraft den 1. august 2024, der betyder, at klasseloftet sænkes fra tidligere 28 elever til nu 26
elever pr. klasse i gennemsnit for elever i 0. - 2. klasse. Lovændringen indfases løbende med en årgang ad gangen, og
begynder med 0. årgang i august 2024. 
I budget 2020 blev det for Roskilde Kommune besluttet, at der på 1. - 9. klassetrin skal ske en sammenlægning af klasser
ved et faldende elevtal, når den gennemsnitlige klassekvotient derved kommer ned på 26 elever eller derunder.
Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter, om der skal ske en ændring i forhold til udgangspunktet på 24 elever i



gennemsnit for dannelse af børnehaveklasser til 26 elever. Dette vil harmonere med det lovgivningsmæssige loft for 0.-2.
årgang og for budgettildelingsmodellen.
Forvaltningen kan oplyse, at der de seneste fire skoleår er sket sammenlægning af klasser fra børnehaveklasse til 1. klasse
med en konsekvens på i alt 3 færre klasser.   
I forbindelse med skoleindskrivning har elever ret til optag på den distriktsskole, som er knyttet til deres bopæl. Som det
fremgår af bilag varierer det i Roskilde Kommunes geografi, hvor stor en andel af elever, der er bosiddende i skolens
distrikt. Særligt for skolerne i Roskilde by er der en søgning på tværs af distrikter, hvor Absalons Skole skiller sig ud, som
den folkeskole, der har en meget stor søgning af elever fra andre distrikter.
Af bilag fremgår en gennemgang af de hensyn/elementer, som byrådet har besluttet skal indgå i Skole- og Børneudvalgets
drøftelser. Forvaltningen har gennemgået årsagerne til de udsving, der kan være på den enkelte skole i forhold til antallet
af børnehaveklasser mellem årene. For alle folkeskoler går hovedparten af distriktselever på distriktsskolen, og
hovedparten begynder i børnehaveklasse i det år, hvor de fylder 6 år. Men som det fremgår af bilag er der nogle udsving,
som har betydning for antallet af børnehaveklasser. Det drejer sig særligt om tilflyttere og fraflyttere, elever der søger om
udsat skolestart eller tidlig skolestart, visitation til specialundervisning, visitation til modtageklasse, omgængere i 0.
klasse og ændrede ønsker om, hvilken skole barnets opskrives til.
På baggrund af gennemgangen vil forvaltningen forud for næste års forarbejde til forslag om antal børnehaveklasser
justere nogle administrative arbejdsgange, så der i januar, hvor sagen behandles, er et endnu mere sikkert grundlag i
forhold til det forventede elevtal i den kommende børnehaveklasser. Justeringerne fremgår af bilag. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024. 
Roskilde Kommune har fra 2024 fået tilført 1 mio. kr. i forbindelse med lovændringen om sænkelse af klasseloftet for
0.-2. klasse.

Bilag

Rammer, styringsparametre og principper for dannelse af børnehaveklasser på folkeskolerne



Punkt 106: Ændring af skolernes ferieplan for skoleåret 2025/2026

23-023217

Beslutning
Anbefales.

Fremstilling
Resume
Byrådet vedtog den 31. januar 2024 skolernes ferieplan for skoleåret 2024/25 og 2025/26. Forvaltningen er efterfølgende
blevet opmærksom på, at det forhold, at skoleåret 2025/26 begynder torsdag den 7. august 2025, og at sommerferien er på
lige under 6 uger, giver nogle udfordringer for nogle elever i forhold til i forhold til deltagelse i fx fodboldskoler og
lignende sommerferieaktiviteter.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at ferieplan for skoleåret 2025/2026 ændres, således at sommerferien i skoleåret 2025/26
forlænges med to dage, så første skoledag efter ferien bliver mandag den 11. august 2025.

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Da forvaltningen lavede forslag til ferier i skoleåret 2025/2026 var der relativt få feriedage, der kunne rykkes rundt på.
Dette skyldes, at både 1. maj og grundlovsdag i dette skoleår ligger på hverdage, samtidig med at helligdage omkring jul
og nytår ligger på tidspunkter i ugen, hvor det for dette skoleår blev foreslået, at juleferien ikke fik indeklemte skoledage
og dermed blev relativt lang. Derfor blev sommerferien lidt kortere.
Sommerferien i 2025 er i ferieplanen for 2025/2026 planlagt med sidste feriedag onsdag den 6. august i uge 32. Det
betyder, at sommerferien ikke er 6 fulde uger lang, og kun inkluderer en del af uge 32, hvor skolerne bruger dagene til at
planlægge skoleåret, og flere børn ofte deltager i fodboldskoler, ridelejr, med videre.
Forvaltningen indstiller derfor, at sommerferien i skoleåret 2025/2026 forlænges med to skoledage, således at
sommerferien varer til og med fredag den 8. august, med første skoledag efter ferien, mandag den 11. august 2025. Hele
uge 32 bliver dermed er en del af sommerferien. Samtidig bevares den lange juleferie uden indeklemte skoledage fra
lørdag den 20. december 2025 til søndag den 4. januar 2026. Forslaget til den nye ferieplan fremgår af bilag.
Ved at forlænge sommerferien vil skoleåret 2025/2026 forkortes med to dage, så der i alt er 199 skoledage. Det vil det
betyde, at undervisningen skal forlænges på andre tidspunkter. Folkeskolelovens §14b fastlægger et minimum antal timer
for de forskellige klassetrin pr. skoleår. Det er den enkelte skole, der i forbindelse med skemalægningen sørger for, at
eleverne modtager det antal undervisningstimer, som loven foreskriver.
Rammerne omkring folkeskolernes ferie fastlægges af folkeskolelovens §14a, der fastlægger starten på elevernes
sommerferie som den sidste lørdag i juni. Derudover indeholder styrelsesvedtægten for skolevæsenet i Roskilde
Kommune principper for placering af skolefridage og SFO-lukkedage, som byrådet har fastsat. Ifølge styrelsesvedtægten
placeres efterårsferien i uge 42, vinterferien placeres i uge 8, og der er skolefridage dagene mellem jul og nytår (inklusiv
den 24. og 31. december), 1. maj, fredag efter Kr. Himmelfartsdag og Grundlovsdag.
Forvaltningen bemærker, at der ikke er lovgivningsmæssige krav om, at sommerferien er på 6 uger.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.

Bilag

Skolernes ferieplan 2025-2026 med forslag til ændret sommerferie



Punkt 107: Viby Skole

24-086665

Beslutning
Viby Skole står aktuelt i en særlig situation, hvor der er igangsat et større arbejde med at sikre en god kultur på skolen, der
har betydning for rekruttering og fastholdelse af medarbejdere og ledere. Et enigt Skole- og Børneudvalg beslutter, at
Viby Skole de næste tre skoleår, til og med skoleåret 2026/27, indenfor udvalgets ramme, skal have tildelt en ekstra
ledelsesressource til at understøtte den igangsatte proces, der skal medvirke til, at Viby Skole er et godt sted for både
elever, forældre, medarbejdere og ledere. Inden de tre år er gået, får udvalget en fornyet sag til behandling.
Herudover beslutter Skole- og Børneudvalget, at Viby Skole i de næste tre skoleår, til og med skoleåret 2026/27, indenfor
udvalgets ramme, som udgangspunkt friholdes for, medmindre det kan begrundes pædagogisk, på alle årgange at få
klasser sammenlagt ved faldende børnetal, når klassegennemsnittet på en årgang kommer på 26 elever eller derunder.
Udvalget bemærker, at skolen ved mindre klasser har mulighed for samlæsning på tværs af årgange.
I forhold til den anden del af beslutningen bemærker Jette Henning (A), at Socialdemokratiet ønsker at sænke den
gennemsnitlige klassekvotient fra 26 til 24 elever på 0.,1., og 2. klassetrin på alle skoler i Roskilde Kommune, for at
mindske risikoen for klassesammenlægninger i indskolingen på alle kommunens skoler fremadrettet. Jette Henning (A)
kan derfor ikke tiltræde, at Viby Skole får en særstatus i forhold til andre skoler, hvor de generelt friholdes for at klasser
skal sammenlægges på alle klassetrin i en treårig periode, men er åben for en konkret vurdering i hvert tilfælde, hvis der
opstår behov herfor.

Fremstilling
Resume
På baggrund af en henvendelse fra Skolebestyrelsen ved Viby Skole får Skole- og Børneudvalget en sag til behandling,
for at drøfte skolens aktuelle situation. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen drøftes med henblik på at vurdere mulige løsninger.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Skolebestyrelsen ved Viby Skole har tidligere rettet henvendelse til Skole- og Børneudvalget, der senest den 9. maj 2023
behandlede en sag fra Viby Skole.
På baggrund af skolebestyrelsens aktuelle henvendelse skal Skole- og Børneudvalget drøfte skolens aktuelle situation, og
de muligheder, der er for at hjælpe skolens videre udvikling med henblik på at sikre gode rammer for elever og
medarbejdere i begge afdelinger på skolen.
Viby Skole består af to afdelinger: Afdeling Ørstedvej med 0.-5. årgang og Afdeling Bueager med 6.-9. årgang.
Der er pr. 4. september 2024 i alt 508 elever indmeldt på skolen, fordelt på de i alt 26 klasser, 16 klasser på Ørstedvej og
10 klasser på Bueager. Der er 4 specialklasser på skolen med i alt 29 elever, fordelt med 2 klasser på hver afdeling.
Der var i 2. kvartal 2024 ansat i alt 72 medarbejdere på Viby Skole, hvoraf 12 er ansat i SFO’en.
Viby Skole har fire lederstillinger. Der er aktuelt en vakant afdelingslederstilling, som er i opslag med besættelse til 1.
november 2024. Der er tilknyttet en ledervikar i denne stilling i rekrutteringsperioden. Stillingen som skoleleder bliver
vakant pr. 1. november 2024, og forvaltningen er i dialog med skolebestyrelsen og skolens øvrige ledelse om løsninger for
perioden frem til ansættelse af ny skoleleder.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
Den seneste budgetopfølgning pr. 30. juni 2024 for Skole- og Børneudvalgets område viser, at udvalget overskrider
servicerammen, men forventes at overholde det korrigerede budget i 2024, når udmøntning af midtvejsreguleringen er
sket.
Viby Skoles samlede korrigerede budget i 2024 er på 46,2 mio. kr., inklusive SFO og specialklasserne.  Den seneste
budgetopfølgning fra 30. juni 2024 viser, at der forventes et merforbrug på ca. 100.000 kr. i forhold til skolens samlede
budget.
Såfremt udvalget ønsker, at der skal tilføres ekstra ressourcer til Viby Skole skal det afholdes inden for Skole- og
Børneudvalgets ramme.



Punkt 108: Elever med mere end 15 % ulovligt fravær eller sygefravær

24-084741

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget besluttede den 12. januar 2021, at udvalget hvert halve år skal orienteres om antal elever, der har
mere end 15 % sygefravær eller ulovligt fravær.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Skole- og Børneudvalget fremover får en sag til orientering, hvis udviklingen i andelen af
elever med mere end 15 % sygefravær eller ulovligt fravær stiger mærkbart mellem to år.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Antallet af elever med mere end 15 % fravær på grund af sygdom eller ulovligt fravær er udregnet ud fra det antal
fraværsdage, som giver over 15 % fravær i hele halvåret. For 1. halvår 2024 betyder dette, at en elev skal have 17
fraværsdage eller mere for at have mere end 15 % fravær.
Ulovligt fravær er al fravær, der hverken er på grund af sygdom eller på grund af ekstraordinær frihed, som skolelederen
har givet tilladelse til.

Periode

Antal elever
med over 15
% fravær
grundet
sygdom

Andel elever
med over 15
% fravær
grundet
sygdom

Antal elever
med over 15
% ulovligt
fravær

Andel elever
med over 15
% ulovligt
fravær

Elevtal for
perioden

1. halvår
2021

133 1,4 % 43 0,5 % 9.454

2. halvår
2021

668 7,2 % 29 0,3 % 9.275

1. halvår
2022

681 7,2 % 43 0,5 % 9.414

2. halvår
2022

485 5,3 % 30 0,3 % 9.178

1. halvår
2023

               470            5,1 %                 39            0,4 %        9.155

2. halvår
2023

               558            6,2 %                 49            0,5 %        9.004
 

1. halvår
2024

               495            5,5 %                 45            0,5 %        9.023

Note: I ovenstående elevtal for perioden indgår alle elever fra 0.-10. klasse på folkeskoler, specialskoler samt
Ungdomsskolen i Roskilde Kommune, herunder elever i specialklasser, modtageklasser m.v.
Sygefravær
Som det fremgår af tabellen er andelen af elever i kommunens skoler, der har mere end 15 % sygefravær, faldet fra 2.
halvår 2023 til 1. halvår 2024. Sammenlignes 1. halvår 2024 med 1. halvår 2023 er der sket en stigning i 2024 i andelen af
elever med højt sygefravær på 0,4 procentpoint.
Ulovligt fravær



Som det fremgår af tabellen er antallet og andelen af elever, der inden for en halvårlig periode har mere end 15 % ulovligt
fravær er tilnærmelsesvist på samme niveau i 1. halvår 2024 som i 2. halvår 2023. Sammenlignes 1. halvår 2024 med 1.
halvår 2023 er der sket en mindre stigning. Andelene på disse to opgørelsestidspunkter er tilnærmelsesvist på niveau, da
der er tale om relativt lave tal.
Når en elev på 0.-9. klassetrin har 15 % ulovligt fravær eller mere inden for et kvartal, skal skolelederen, efter den
gældende lovgivning, underrette forvaltningen, der skal træffe afgørelse om, hvorvidt børne- og ungeydelsen skal
standses.
I 1. halvår 2024 har forvaltningen modtaget fem underretninger vedrørende elever, der i løbet af et kvartal har haft
ulovligt fravær på 15 % eller derover. Der er ikke truffet afgørelse om at standse børne- og ungeydelsen for nogen elever i
samme periode.
Der kan være undskyldelige årsager til højt fravær fx fysiske eller psykiske
vanskeligheder, der har forhindret deltagelse i undervisningen, som gør, at forvaltningen ikke
træffer afgørelse om at standse børne- og ungeydelsen.
Skolerne skal fortsat være opmærksomme på at underrette ved 15 % ulovligt fravær. Dette vil også indgå i arbejdet med
"Kom i skole teams".
Af bilag fremgår en opgørelse over elever med mere end 15% fravær fordelt på skolerne.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
 

Bilag

Opgørelse over antal og andel af elever med mere end 15 % fravær i 1. halvår 2024 fordelt på folkeskoler, specialskoler
og Ungdomsskolen i Roskilde Kommune



Punkt 109: Orientering om støtteophold på Bjerget

24-010228

Beslutning
Udsat.

Fremstilling
Resume
Den 17. juni 2020 besluttede byrådet at samle Roskilde Kommunes to daværende aflastningstilbud, Margrethehøj
Børneaflastning for de 7-17 årige og Weekendbørnehaven Bjerget for de 0-6 årige. Aflastningstilbuddet blev samlet på
Bjerget, hvor der i hverdagene er specialbørnehave, for at sikre et økonomisk rentabelt tilbud. Den 9. maj 2023
behandlede Skole- og Børneudvalget en status på tilbuddet. Med denne sag får udvalget en ny status.
Siden seneste status er Barnets Lov trådt i kraft. Det betyder, at aflastning som begreb i lovgivningen er ændret til
støtteophold.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.
Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget
Sagsfremstilling
Støtteopholdet er etableret med 6 pladser hver weekend i henhold til § 90 i Barnets Lov. I den ene weekend er der åbent
fra fredag eftermiddag til søndag. Den modsatte weekend er der åbent fra fredag eftermiddag til mandag
morgen. Målgruppen er børn og unge fra 0-18 år med betydelig og varig nedsat fysisk og psykisk funktionsevne, autisme
eller beslægtede udviklingsforstyrrelser. Behovet for støtteophold på en institution opstår typisk, når børnene kommer i
skolealderen. De fleste børn er fra 5 år og opefter.
Normeringen i støtteopholdet på Bjerget er 4 voksne til 6 børn og to vågne nattevagter på grund af målgruppens behov.
Det kan være vanskeligt at rekruttere medarbejdere til arbejdet i weekender, da det typisk er medarbejdernes sekundære
job.
Roskilde Kommune fører tilsyn med tilbuddet minimum 1 gang årligt. Det seneste formelle tilbud fandt sted i december
2023. Derudover har tilsynet foretaget observationer af kvalitet og indhold i støtteopholdet i foråret 2024. På baggrund
heraf vurderes det, at de voksne udviser høj grad af nærvær og omsorg for børnene. Det konstateres dog også, at rammen
for tilbuddet betyder, at der er behov for kontinuerlig justering i organiseringen af aktiviteter og pædagogikken for at tage
højde for de enkelte børns behov.
Roskilde Kommune visiterer børn og unge til tilbuddet på Bjerget, der også har børn og unge fra andre kommuner. Det er
barnet/den unges bopælskommune, der betaler for støtteopholdet. Ved visitationen vurderes barnets behov for
støtteophold, herunder hyppigheden, og om der er behov for støtteophold fra fredag til mandag morgen eller fra fredag til
søndag. De fleste børn og unge modtager støtteophold hver anden weekend, men der er også mulighed for at blive
visiteret til støtteophold hver weekend. Aktuelt er 6 børn visiteret til støtteophold på Bjerget i den ene weekend og 5 børn
i den anden weekend. Børnene er aktuelt mellem 4 og 15 år. 7 ud af de 11 børn og unge i tilbuddet er visiteret af Roskilde
Kommune, mens de øvrige 4 pladser aktuelt anvendes af andre kommuner.
Tilbuddet er etableret med 6 værelser samt opholdsrum. Desuden anvendes lokaler i Bjergets specialbørnehave, hvor der
er yderligere opholdsfaciliteter samt bad- og toiletfaciliteter. Der er aktuelt en midlertidig ibrugtagningstilladelse til de
nye lokaler. Den endelige ibrugtagningstilladelse afventer etablering af flere parkeringspladser.
Forvaltningen har fokus på, at tilbuddet er konkurrencedygtig på kvalitet og drift med tilsvarende institutioner, og at der
samtidigt er en kvalitet i tilbuddet, der sikrer et relevant tilbud til målgruppen. Roskilde Kommune anvender ud over
Bjerget 2 andre leverandører til støtteophold til 5 børn i samme målgruppe som Bjergets tilbud. Disse er i andet tilbud, da
børnene har behov for støtteophold i et omfang, som ikke kan tilbydes på Bjerget, hvor der ikke er åbent i hverdagene.
Forvaltningen vurderer, at udbuddet af pladser svarer til behovet på nuværende tidspunkt.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
Bruttobudgettet til Bjerget - støtteophold udgør årligt 4,3 mio. kr.
Bjerget - støtteophold kom i regnskab 2023 ud med et merforbrug for andet år i træk, og der er derfor, ifølge kommunens
økonomistyringsregler, udarbejdet en genopretningsplan for, at bringe tilbuddet i økonomisk balance.
Taksten på Bjergets støtteophold er aktuelt på niveau med andre tilbud til samme målgruppe.

Bilag

Bemærkninger fra Handicaprådet



Punkt 110: Orientering om tilsyn med døgninstitutioner og plejefamilier
2024

24-004549

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget orienteres om Socialtilsyns Øst tilsyn med Roskilde Kommunes børne- og ungehjem, Roskilde
Ungecenter, til udsatte unge samt tilsynet med plejefamilier.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Med indførelse af Barnets lov den 1. januar 2024 kan børn og unge anbringes i plejefamilier, netværksfamilier, på egne
værelser, børne- og ungehjem, eller i pladser på efterskoler med videre. Der er fem socialtilsyn i landet, der godkender og
fører tilsyn med alle anbringelsestilbud til børn og unge for at sikre, at tilbuddene har en tilstrækkelig kvalitet både
socialfagligt, pædagogisk, økonomisk og juridisk. I region Sjælland er det Socialtilsyn Øst, der fører tilsyn med
tilbuddene. Socialtilsyn Øst er forankret i Holbæk Kommune. Socialtilsynet kan ved manglende kvalitet i et tilbud
iværksætte påbud og skærpede tilsyn og kan fratage et tilbud deres godkendelse.
Tilsyn med Roskilde Ungecenter
Socialtilsyn Øst fører tilsyn med Roskilde Kommunes børne- og ungehjem, Roskilde Ungecenter. Det sker minimum en
gang årligt. Det seneste tilsyn er publiceret 1. juli 2024. Socialtilsynet vurderer heri, at Roskilde Ungecenter besidder den
nødvendige kvalitet, og derfor opfylder betingelserne for en godkendelse. Socialtilsynet vurderer, at de fysiske rammer i
høj grad er velegnede til målgruppen, at ledelsen understøtter relevant løbende kompetenceudvikling, og at tilbuddet har
organiseret sig hensigtsmæssigt i forhold til at skabe kvalitet og sammenhæng mellem døgn- og skoletilbud til gavn for de
unge.
Roskilde Ungecenter har det seneste år haft særlig fokus på implementering af pædagogiske metoder for at sikre trivsel
hos de unge. Der er også fokuseret på at udvikle arbejdet med mål og delmål for de unges anbringelse samt
rikovurderinger af de unge med henblik på at sikre et godt psykisk arbejdsmiljø for medarbejderne. Socialtilsynet
bemærker, at der med fordel kan arbejdes med at få defineret målgruppen for tilbuddet. Det er også et ledelsesmæssigt
fokus, og der har været dialog med Socialtilsynet herom, også i forbindelse med ansøgningen om godkendelse af de nye
ventilpladser, som Skole og Børneudvalget behandlede den 26. august 2024.
 Godkendelse og tilsyn med plejefamilier
Socialtilsynene godkender nye plejefamilier, som ønsker at være aflastnings- eller døgnplejefamilie og fører tilsyn med
plejefamilierne. Alle ny-godkendte døgn- og aflastningsfamilier skal deltage i et grundkursus hos Socialtilsynet. Roskilde
Kommune skal efterfølgende tilbyde og sikre, at de plejefamilier, hvor kommunen har børn anbragt, modtager
efteruddannelse og relevant supervision. Plejefamilien skal særligt tilbydes intensiv støtte inden for det første halve år,
hvor et barn/ung anbringes hos dem. Roskilde Kommune samarbejder med 11 andre kommuner om et bredt udvalg af
kurser til plejefamilierne.
I 2024 har Socialtilsynet i enkelte tilfælde orienteret Roskilde Kommune om, at en plejefamilie ikke var i stand til at sikre
trivsel og udvikling for at barn/ung anbragt hos dem, og at Roskilde Kommune derfor blev nødt til at finde et nyt
anbringelsestilbud til barnet/den unge.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.



Punkt 111: Orientering om Voksentandplejen

24-084737

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Den kommunale tandpleje overgik den 1. april 2022 fra Sundheds- og Omsorgsudvalget til Skole- og Børneudvalget.
Skole- og Børneudvalget havde den 31. januar 2023 en temadrøftelse af udfordringer med budgetoverholdelse, kapacitet,
udstyr med videre i den kommunale tandpleje generelt. Med denne sag får Skole- og Børneudvalget en uddybende
beskrivelse af opgaverne i voksentandplejen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
Voksentandplejen behandler de børn og voksne, som ikke kan modtage tandbehandling i det almindelige kommunale
tandplejetilbud eller i privat regi. Målgruppen har behov for en anderledes tilgang til deres tandbehandling, herunder
andet udstyr og for nogle borgere mere tilgængelige adgangsforhold og transportmuligheder. Tandplejen tilbyder
behandlinger, som borgeren kan overkomme og have gavn af. Voksentandplejen varetager også en forebyggende indsats
på kommunens plejecentre, hvor voksentandplejen underviser medarbejderne i at varetage borgernes tandsundhed.
Kommuner kan tilbyde tandpleje ved både offentlige klinikker og i privat tandlægepraksis. Kommuner kan desuden indgå
aftale med regionen eller andre kommuner om varetagelse af hele eller dele af opgaverne i en del af voksentandplejen. I
Roskilde Kommune varetages behandlingen i voksentandplejen på en klinik på henholdsvis Trekroner Plejecenter og
Kristiansminde Plejecenter. Der er ansat 2 tandlæger og 3 tandplejere til varetagelse af opgaven i voksentandplejen. Det
dækker den nuværende aktivitet i voksentandplejen.
Af bilag fremgår en nærmere gennemgang af Voksentandplejen, der består af special-, omsorgs- og socialtandplejen.
Aktuelt er der 367 patienter i specialtandplejen, 244 i omsorgstandplejen, heraf omkring 50 hjemmeboende borgere, og 4 i
socialtandplejen.
Specialtandplejen
Specialtandplejen behandler de børn, unge og voksne, som på grund af fysisk eller psykisk handicap, ikke kan modtage
behandling i almindelige tilbud. Tandplejetilbuddet indeholder såvel akut som forebyggende behandling, kontroller og
eftersyn. Det er Den kommunale tandpleje, der visiterer til specialtandplejen. Specialtandplejen koster borgeren op til
2.200 kr. årligt i 2024.
Omsorgstandplejen
Omsorgstandplejen behandler voksne, typisk ældre borgere over 65 år, som på grund af kronisk nedsat førlighed eller
vidtgående fysisk eller psykisk handicap kun vanskeligt kan benytte det almindelige tandplejetilbud. Tandplejetilbuddet
indeholder, ligesom i specialtandplejen, både akut og forebyggende behandling, kontroller og eftersyn. Som
udgangspunkt tilses alle patienter i Omsorgstandplejen til almindelig eftersyn en gang årligt. Ved dette eftersyn fastsættes
evt. kontrol-intervaller, som hyppigere end årlige eftersyn.
Visitationen til omsorgstandplejen sker via Myndighedsservice i Social, Job og Sundhed, hvor borgerens plejepersonale
formidler kontakten til visitationen. Omsorgstandplejen foretager desuden hjemmebesøg via henvisning gennem
Hjemmeplejen. Borgere i omsorgstandplejen har en egenbetaling på 590 kr. årligt i 2024. Der er fritvalgsordning for
omsorgstandplejen. Dermed kan borgere, der visiteres til omsorgstandplejen vælge at modtage behandlingen hos en privat
tandlæge i stedet for en af kommunens to klinikker, hvis kommunen kontaktes inden påbegyndelse af behandlingen. 
Sundhedsstyrelsen vurderer, at ca. 5 % er i målgruppen for omsorgstandplejen. I Roskilde Kommune svarer det i 2024 til
cirka 1.000 borgere. Forvaltningen kan oplyse, at der er visiteret færre borgere til omsorgstandplejen end forventet ud fra
denne vurdering. 
Socialtandplejen
Socialtandplejen er et tilbud til socialt udsatte og hjemløse borgere med tandproblemer. Tandplejetilbuddet for
socialtandplejepatienterne omfatter såkaldte ”skal”-opgaver. Det vil sige akut tandbehandling samt funktionsopbyggende
tandbehandling. Regelmæssige eftersyn indgår derfor ikke i socialtandplejetilbuddet. Visitationen til socialtandplejen sker
via Voksenservice i Social, Job og Sundhed. Socialtandplejen er gratis for de visiterede borgere. 

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
Der er afsat 40,7 mio. kr. til den samlede Kommunale Tandpleje i 2024, hvoraf 4,5 mio. kr. er en 1-årig bevilling. Inden
for denne ramme, er der disponeret 3,3 mio. kr. til drift af voksentandplejen. De 3,3 mio. kr. er et nettobeløb, hvor
indtægter fra egenbetaling for borgeren er fratrukket. Budgettet reguleres ikke med demografien eller på baggrund af
ændringer i aktiviteter. 
Den seneste befolkningsprognose for Roskilde Kommune forventer, at den aldersgruppe, der er målgruppe for
omsorgsplejen vil stige frem mod 2028 med omkring 1.000 borgere.
Taksterne for borgernes egenbetaling fastsættes som et loft for egenbetaling af Indenrigs- og Sundhedsministeriet i
bekendtgørelsen for tandpleje.

Bilag

Uddybning af opgaver m.m. i Voksentandplejen



Punkt 112: Orientering om pladser på dagtilbudsområdet pr. 1. august 2024

24-082462

Beslutning
Godkendt.

Fremstilling
Resume
Skole- og Børneudvalget følger kvartalsvist udvalgte nøgletal vedrørende kapacitet på dagtilbudsområdet. Med denne sag
får udvalget en status pr. 1. maj 2024 på antal indmeldte børn i dagtilbud, i deltidspladser og i kombinationstilbud, antal
ledige pladser samt antal børn med plads i eget pasningsdistrikt.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Skole- og Børneudvalget

Sagsfremstilling
For at overholde pasningsgarantien skal kommunen tilbyde plads i et dagtilbud til alle børn over seks måneder, hvis
barnets forældre ønsker dette. Pasningsgarantien gælder alene en plads i hele Roskilde Kommune. Denne pasningsgaranti
overholder kommunen.
Pr. 1. august 2024 var der indskrevet 3.653 børn i kommunale og selvejende dagtilbud. På samme tidspunkt var der i alt
778 ledige pladser i dagtilbud. Af de 778 ledige pladser var der 42 ledige pladser i dagplejen, 167 ledige pladser på 0-2-
årsområdet og 569 ledige pladser på børnehaveområdet.
Generelt vil der i forårsmånederne frem mod 1. maj, hvor de ældste børnehavebørn overgår til SFO, typisk være et ekstra
indtag af børnehavebørn i dagtilbuddene og efter 1. maj vil der være et større antal ledige pladser i børnehaverne, som
gradvist fyldes op i perioden frem mod næste forår.
Af bilag fremgår et overblik over de 10 pasningsdistrikter og antallet af indmeldte børn og ledige pladser i hvert distrikt
pr. 1. august 2024.
Det skal bemærkes, at en dagplejer kan have ledige pladser, der kun kan gå til børn, der er over 15 måneder gamle. Disse
pladser er dermed ikke ledige for børn under 15 måneder.
Det skal ligeledes bemærkes at der med opgørelsen er tale om et øjebliksbillede pr. 1. august 2024. Der kan derfor være
ledige pladser, der er i tilbud hos forældre eller er besat efter opgørelsestidspunktet.
Som det fremgår af bilag var der pr. marts 2024 3.813 børn indmeldt i et kommunalt eller selvejende dagtilbud i eget
pasningsdistrikt, mens 399 børn var indmeldt i et dagtilbud i et andet pasningsdistrikt end eget pasningsdistrikt.
Der er pr. 1. august 2024 21 børn indmeldt i en deltidsplads i et kommunalt dagtilbud, mens ingen børn gør brug af et
kombinationstilbud. Et kombinationstilbud består af en deltidsplads i et dagtilbud kombineret med tilskud til privat
pasning, som forældre kan søge, hvis de har et pasningsbehov, der ligger uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024.
Alle dagtilbud får tildelt et budget i forhold til antal indmeldte børn. I løbet af året følges børnetallet, og ved årets udgang
reguleres budgettet til dagtilbuddene i forhold til det faktiske antal børn, der har været indmeldt.

Bilag

Pasningsmønstre på tværs af pasningsdistrikter pr. marts 2024

Belægning dagtilbud pr. 1. august 2024

Oversigt over antal indmeldte børn i kommunale og selvejende dagtilbud pr. 1. august 2024



Punkt 113: Eventuelt

Beslutning
Skole og Børneudvalgets møde den 11. november begynder kl. 17.15.

Fremstilling
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